che forse gli angeli, guardiani di questa sacra montagna, lasciarono ai suoi abitatori, quando la prima volta recarono al cospetto di Dio le primizie del primo sacrificio di lode, che sciolsero i figli di San Benedetto. La ispirazione è angelica, non antico il poeta; ma il suo verso è santificato dalla liturgia benedettina.

Avete, solitudinis,

Claustrique mites incolae,

Qui pertulistis impios

Coetus furentis tartari.

Gemmas et auri pondera,

Et dignitatum culmina

Calcastis, et foedissima,

Quae mundus offert, gaudia.

minarium ex quo plurimi progressi sint sanctissimi diversarum Ecclesiarum Episcopi; nec defuerint ex iis qui in throno Apostolico consistentes, universam Catholicam Ecclesiam, cum vehementiores urgerent fluctus, constantissime gubernarint: progressique ex eodem monachorum ordine sint, qui Apostolico munere complures barbaras nationes, Christi iugum ferre impatientes, tandem ad Christianam fidem sponte capessendam converterint; prodierintque alii qui ob suscepta grandia pro religione certamina sint victores consecuti coronam martyrii. Praeterimus modo illos, qui sacrarum rerum scientia nobiles inter scriptores Ecclesiasticos florere; nec numeramus, quae numerari vix possint, sacrarum examina virginum; sicut nec facile sit recensere quot ex hoc uno vere dicendo sui humilitate fonticulo immensa flumina sint derivata; quot, inquam, ex Benedicto diversorum ordinum sint progressa agmina monachorum, qui licet diverso nomine in Ecclesia Dei circumamicta varietate censeantur, instituti tamen esse S. Benedicti, et ab ipso progredi gloriantur. Haec tanta tibi hic uno intuito, tamquam immensum caelum in parvo globo descriptum, inspicienda obiter modo proponimus; quo sentias facturos nos operae pretium, si tanti viri primordia atque progressus, temporum ratione distinctos, quantum liceat, Annalibus intexamus, atque cum opportuna se occasio dederit, eiusdem contigerit meminisse ».

Vobis olus cibaria
 Fuere vel legumina,
 Potumque lymphæ præbuit,
 Humusque dura lectulum.
 Vixistis inter aspides,
 Sævisque cum draconibus;
 Portenta nec teterrima,
 Vos terruere daemonum.
 Rebus procul mortalibus
 Mens avolabat fervida,
 Divumque iuncta coetui,
 Haerebat inter sidera.

Se i discepoli erano santi, pensi ognuno qual cima di perfezione toccasse il maestro. Dopo avere questi per molti anni governato i monaci dei dodici monasteri di Subiaco, ed ammaestrati col vivo della voce e coll'esempio, e conosciuta l'umana natura nell'agone faticoso dei consigli evangelici, volle commettere al codice di una Regola il frutto della sua esperienza. Molti abati furono al suo tempo che, o per documenti tolti dalle regole orientali, o per privato giudizio, o per tradizioni locali, governavano i loro monaci. Chi succedeva a loro, faceva lo stesso: ma la famiglia monastica viveva vita caduca, perchè mancava il principio governatore di questa, l'autorità immutabile della legge, che aggioga abati e soggetti. S. Benedetto fermò quella autorità nel libro della sua Regola, seguita poi da tutto il monacato d'Occidente. Non posso farne un commento, che mi tirerebbe troppo lungi dalla via tracciatami in questo racconto, nè potrei per palustre incapacità di spirito comprendere il celeste ideale che manoduceva il legislatore a comporla. Però

non mi è lecito passarla del tutto con silenzio, perchè la ragione del racconto me lo vieta. S. Gregorio afferma ¹ che chi vuole sapere più addentro dei costumi e della vita di S. Benedetto, può nella economia della Regola trovare quanto abbia operato, perchè quel santo uomo non potè vivere altrimenti di quello che aveva insegnato. Adunque la sua immagine si specchia in quelle pagine che vanno interrogate con riverenza per debito di biografo.

Ho detto che mi sarei tenuto dal commentarla, ma una chiosa è necessaria alle prime parole del Santo, con cui si fa via all'esposizione dei suoi canoni: « Ascolta, o figlio, i precetti del maestro, e inchina l'orecchio del tuo cuore, ed accogli di buon animo gli ammonimenti dell'amoroso tuo padre ». Questo magistero e questa paternità spirituale S. Benedetto non l'attribuisce direttamente a sè stesso come abate. Egli, che, richiesto di risuscitare un morto, pregava Iddio a non riguardare ai suoi peccati, ma alla fede dell'uomo che gli chiedeva la risuscitazione del figlio, era tanto umile di cuore, da non tenersi maestro o padre di perfezione evangelica. Il maestro ed il padre che mette a capo della sua Regola è Cristo, il quale vietò ai discepoli il chiamare alcuno padre e maestro, avendone uno solo nel Cielo. S. Benedetto nel concludere i canoni della sua Regola è tanto lungi del tenersi maestro e padre, che chiama la sua opera una *minima incoazione* di Regola, e dà del padre a S. Basilio, che l'ebbe preceduto in Oriente nello scrivere canoni monastici.

8. Scopo della Regola di S. Benedetto è quello di ricon-

¹ Cap. XXXVI.

durre il monaco a Dio per la fatica dell'obbedienza dal quale erasi dipartito¹ per viltà di disobbedienza; vale a dire per l'abnegazione di sè stesso. Tutti i battezzati debbono, per grazia divina, tornare là donde li trabocò il peccato d'origine, ma non tutti per un sol modo; perchè altro è l'imitare Cristo, altro il seguirlo. La imitazione è un precetto assoluto per tutti, il seguirlo è un consiglio subordinato alla libera volontà di pochi. Se questi l'abbracciano, diviene precetto; ed allora non possiamo più tornare a Dio per libera elezione di mezzo, ma per quello

¹ Ausculta, o filii, praecepta magistri, et inclina aurem cordis tui, et admonitionem pii Patris libenter excipe, et efficaciter comple: ut ad eum per obedientiae laborem redeas, a quo per inobedientiae desidiam recesseras. Ad te ergo nunc meus sermo dirigitur quisquis, abrenuncians propriis voluntatibus, Domino Christo vero regi militaturus, obedientiae fortissima atque praeclara arma sumis. In primis, ut quicquid agendum inchoas bonum, ab eo perfici instantissima oratione deposcas: ut qui nos iam in filiorum dignatus est numero computare, non debeat aliquando de malis actibus nostris contristari. Ita enim ei omni tempore, de bonis suis in nobis parendum est: ut non solum iratus pater suos non aliquando filios exhaeredet; sed nec ut metuendus Dominus, irritatus malis nostris, ut nequissimos servos perpetuam tradat ad poenam, qui eum sequi noluerint ad gloriam.